
   
ISTITUZIONE COMUNALE  

Marsala Schola  
 

 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 214 del 03-09-2024 - Pag. 1     

ORIGINALE 
 

 

 
 

Oggetto: 

Conferimento incarico di posizione organizzativa di Elevata Qualificazione 
dell'area Didattico/Educativa- Scuola dell'infanzia paritaria G. Baccelli alla 
dipendente Michela Pipitone  Area dei Funzionari e della E. Q., CCNL 
Funzioni Locali 2019 - 2021 

 
CIG:  
 

DETERMINA DEL DIRETTORE  
 

N. 214   del 03-09-2024 
 

 
Il Direttore 

 
Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale 
e di non trovarsi neppure in qualsivoglia situazione che determina un obbligo di 
astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 
 
VISTO il vigente regolamento del personale e l’organigramma funzionale dell’Istituzione, come da 
ultimo approvati con Deliberazione del Cda n.19 del 16.05.2013, con cui si è provveduto alla 
rideterminazione dell’assetto organizzativo delle competenze assegnate alle Aree e agli Uffici; 

VISTO l’organigramma nominativo approvato con provvedimento del Direttore n. 32 del 
31.05.2013; 

VISTO Decreto del Presidente n. 2 del 22.7.2024 con cui è stato conferito alla dott.ssa Pipitone 
Michela l’incarico  a tempo pieno e determinato di "Coordinatore Educativo- Pedagogico",  
inquadrato nell’ Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione, giusto CCNL Funzioni Locali 
2019/21, a decorrere da settembre 2024, per la durata di due anni, rinnovabili, per esercitare le 
funzioni proprie di "Coordinamento delle attività educative e didattiche e della Gestione 
Amministrativa della Scuola Paritaria Comunale dell’infanzia G. Baccelli ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO l’art.6 del suddetto Regolamento del Personale dell’Istituzione, ai sensi del quale le Aree 
funzionali sono affidate al coordinamento operativo ed alla responsabilità di funzionari inquadrati 
nell’ex categoria D del CCNL enti locali, e i relativi incarichi di posizione organizzativa sono conferiti 



  

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 214 del 03-09-2024 - Pag. 2 

dal Direttore;  
 

CONSIDERATO CHE la dipendente Michela Pipitone viene a svolgere nell’ambito 
dell’organizzazione dell’Ente le funzioni di direzione di unità organizzative di particolare 
complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa, di cui all’art. 
8, comma 1, lett. a) del CCNL in data 31/03/1999 essendo posto a capo della Area Didattica 
Educativa - Ufficio I della gestione amministrativa della scuola paritaria G. Baccelli; 

CHE la dipendente è in possesso dei requisiti necessari ed è provvista della capacità professionale 
necessaria per lo svolgimento dell'incarico; 

VISTO il contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato stipulato dalla dott.ssa 
Michela Pipitone in data 02/09/2024, detenuto agli atti d’ufficio, unitamente al curriculum vitae 
della stessa;  

VISTO il Verbale del CDA  n. 27 del 18/07/2024 con cui viene conferito incarico di Direttore 
dell’Istituzione ai sensi dell'art.110 del  D. Lgs 267/2000 alla scrivente, dal 1° settembre 2024 per 
anni tre prorogabile;  

RITENUTO di dover conferire l’incarico di Elevata Qualificazione ex posizione organizzativa, come 
sopra descritto e individuata; 

VISTA la Delibera del CDA n. 14 del 22/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

CONSIDERATO che la spesa di cui alla presente determinazione rientra nella spesa complessiva per 
il personale (anno 2024 e successivi), e trattasi di somme già previste nel Bilancio e rientranti nei 
parametri previsti dalla legge; 

Di DARE ATTO che la spesa annua necessaria per l’incarico ammonta a complessive €. 11.250,00 
comprensiva di risultato, oltre oneri previdenziali ed Irap, allocata ai seguenti capitoli di bilancio 
2024/2026 di pertinenza per le annualità 2024, 2025 e 2026: 
 

CHE con il superiore impegno viene assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, trattandosi 
di spesa relativa a garantire il conseguimento dei fini istituzionali e lo svolgimento di servizi 
essenziali; 

Vista la delibera del C.D.A. n. 8 del 31/01/2024 di approvazione del PIAO 2024/2026 ed 
aggiornamento del relativo piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 
sottosezione 2.3 del PIAO; 

Visto lo statuto dell’Istituzione Marsala Schola; 

Visto il Regolamento del personale; 

Per le motivazioni sopra indicate 

 

D E T E R M I N A 



  

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 214 del 03-09-2024 - Pag. 3 

1. Di CONFERIRE alla dipendente a tempo pieno e determinato Michela Pipitone, 
appartenente all’area dei Funzionari E.Q., quale "capo area didattico-educativa", l’incarico 
di E. Q. ex posizione organizzativa che richiede lo svolgimento delle funzioni di cuiall’art. 8, 
comma 1, lettera a) del CCNL in data 31/3/1999, con assunzione diretta di elevata 
responsabilità di prodotto e di risultato, come definite e specificate nel contratto 
individuale di lavoro sottoscritto in data 02/09/2024, che a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, possono sintetizzarsi: 
a) coordinazione delle attività educative e didattiche e della gestione amministrativa della 

scuola paritaria G. Baccelli; 
b) gestione dell’attività ordinaria che fa capo all’area didattico/educativa; 
c) gestione delle risorse umane, finanziare e strumentali assegnate; 
d) gestione delle attività volte al raggiungimento degli obiettivi assegnati,  
e) responsabilità dei procedimenti amministrativi, ai sensi dell’art. 5 della legge. 241/90 e 

s.m.i, 
f) partecipazione, in qualità di componente, alle commissioni di gara o concorso; 
g) partecipazione a gruppi di lavoro intersettoriali, anche in qualità di responsabile. 

2. Di STABILIRE che l’incarico di Elevata Qualificazione ex posizione organizzativa avrà durata 
di due anni, rinnovabili, a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento. 

3. Dare atto che l’incarico in oggetto viene conferito in ragione dei titoli culturali e formativi 
posseduti e dalle pregresse esperienze maturate rilevate dal curriculm vitae allegato; 

4. Di ATTRIBUIRE alla dott.ssa Pipitone Michela, a decorrere dalla data del presente 
provvedimento, l’indennità per la retribuzione di posizione pari a € 9.000,00 su base annua 
(comprensiva della 13° mensilità), salvo diversa pesatura che potrà essere effettuata dal 
Nucleo di valutazione, oltre oneri previdenziali ed irap ai sensi di legge. 

5. Di APPROVARE lo schema del contratto individuale per l’incarico di cui trattasi, che allegato 
al presente ne costituisce parte integrante. 

6. Di DARE atto che è prevista anche una retribuzione di risultato, nella misura che varia da un 
minimo del 10%  ad un massimo del 25% della retribuzione di posizione, e che 
l’erogazione della retribuzione di risultato è subordinata alla valutazione positiva 
dell’attività della dipendente, ai sensi dell’art. 9, comma 4, del CCNL in data 31/3/1999; 

7. Di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del 
D.P.C.M. 28/12/2011, le somme di seguito indicate: 
 

Missione  04 Programma 01 Titolo 01 
 

Macroagg  101 

Cap./Art.  170-6  Descrizione  F.M.S. - P.O - PERSONALE SCUOLA PARITARIA 
DELL'INFANZIA 

Creditore Personale dipendente 
Causale Indennità retribuzione di posizione e risultato area Didattico educativa 
Modalità finan. Bilancio 2024 
Imp./Prenot.   Importo  €. 3.000,00 

 
 

Missione  04 Programma 01 Titolo 01 Macroagg  101 



  

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 214 del 03-09-2024 - Pag. 4 

 
Cap./Art.  170-6  Descrizione  F.M.S. - P.O - PERSONALE SCUOLA PARITARIA 

DELL'INFANZIA 
Creditore Personale dipendente 
Causale Indennità retribuzione di posizione e risultato area Didattico educativa 
Modalità finan. Bilancio 2025 
Imp./Prenot.   Importo  €. 9.000,00 

 
Missione  04 Programma 01 Titolo 01 

 
Macroagg  101 

Cap./Art.  170-6  Descrizione  F.M.S. - P.O - PERSONALE SCUOLA PARITARIA 
DELL'INFANZIA 

Creditore Personale dipendente 
Causale Indennità retribuzione di posizione e risultato area Didattico educativa 
Modalità finan. Bilancio 2026 
Imp./Prenot.   Importo  €. 6.000,00 

 
 

8. Di dare atto, che gli oneri previdenziali e l’Irap trovano copertura finanziaria nell’ambito 
degli stanziamenti previsti nel bilancio di previsione 2024/2026; 
 

9. Di Dare atto, ai sensi dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra non comporta ulteriori riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, reso 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione. 
 

10. Di notificare copia del presente provvedimento al dipendente incaricato di posizione 
organizzativa E. Q., per la sottoscrizione del relativo contratto individuale; 
 

11. Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio on line dell’Istituzione 
Marsala Schola, ed è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d lgs 
33/2013.  

 
 
 

 
Il Direttore 

 Giancarlo Sparla 
(Firmato digitalmente) 

  



  

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 214 del 03-09-2024 - Pag. 5 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 

Esito: Favorevole 

Lì, 03-09-2024 Il Responsabile dell'Area 

 f.to   Giancarlo Sparla 

 

 


